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På mit gymnasium har vi morgensamling hver 14. dag,
og i dag var det sådan en morgensamlingsdag. Alle 400
elever samledes mere eller mindre klodset omkring
2.g’ernes borde, så vi alle kunne se projektoren, hvorpå
der kørte et diasshow med den sang, vi skulle synge,
mens en af musiklærerne spillede på klaveret. I dag var
fællessangen ”Den blå anemone” af Kaj Munk, som jeg
ville mene er en særdeles kendt sang. Til trods for, hvad
jeg mener, udbrød min veninde til min overraskelse: ”Jeg
kender de sange, vi synger her på gymnasiet!”
Egentlig burde jeg ikke være blevet overrasket – det er
det samme, der sker, morgensamling efter morgensam-
ling; en eller flere af mine venner siger, at de aldrig har
hørt den pågældende sang før, og det er ligegyldigt, om
det er ”Jens Vejmand”, ”Du kom med alt det, der var
dig” eller som i dag ”Den blå anemone”.

At kalde den form for samling, vi har om morgenen på
gymnasiet, for en morgensamling i den forstand, jeg har
kendt, vil jeg dog ikke byde hverken min gamle friskole
eller de to efterskoler, jeg har gået på. Dér dækkede be-
grebet morgensamling over noget helt andet; man stod
op og sang med hver sin sangbog og imellem de to san-
ge, der skulle synges, blev der ofte fortalt historier af en
lærer eller en anden form for åndelig start på dagen.

At synge i fællesskab med andre er noget grundlæg-
gende i vores kultur – eller det har det i hvert fald været.
At synge sammen med andre skaber netop fællesskabet!

aldrig

Og som forstander Per Slyngborg ved Eriksminde Efter-
skole fortalte os elever, da vi gik der: ”Man kan ikke være
sur og synge fællessang samtidig.”

Den gymnasiale ungdomsuddannelse kaldes for alment
dannende, derfor kan det undre mig, at en så basal og
værdifuld ting, som den danske sangskat ikke bliver taget
alvorligt i den skole, hvor de fleste unge vælger at tage de-
res ungdomsuddannelse. Personligt synes jeg, det er
svært at finde noget, der er mere alment dannende end at
kunne sine danske sange,  uanset om det er Grundtvig,
Jeppe Aakjær, Ole Wivel eller Benny Andersen.

Men morgensamling handler også om det sociale, hvor
vi siger godmorgen, vi opmuntrer, og vi giver fornyet ener-
gi til hinanden og sikrer hinanden, at vi får en dejlig start
på dagen.

Det kan måske lyde lige lovligt langhåret og gammel-
dags, men jeg er ikke i tvivl; morgensamlinger er noget af
det bedste, man kan udsætte sine børn for. Voksne har og-
så godt af det for den sags skyld!
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Hurra for morgensamlinger!
Morgensamlinger er noget af det bedste, man kan udsætte sine børn for.
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